⁴Ipse enim tempore quo magne sunt noctes et per consequens dies parvi, de mane tali ora surgebat quod ante quam esset intrandum ad scholas testum efficaciter viderat quem doctorem suum lecturum credebat, illumque a se ipso intelligere conabatur, ex quo maxime fructum unum habebat. ⁵Nam ubi fortius dubitabat et maiorem noverat utilitatem inesse, postea doctore legente diligentius attendebat, totum etiam sic previsum facilius reportabat. Et sic nota primum.

⁶Secundum vero quod notare potes. Ipse cum appropinquabat ora intrandi, aliquantulum presurgebat a studio et vel per cameram vel per locum alium discurrebat ut melius ad sedendum posset postea perdurare, ac ex hoc in membris et spiritibus virtus confortabatur eiusdem, lavatisque demum manibus vel saltem oculis ibat ad scholas, in quas ultimus non intrabat sed ora tali videlicet quod nil perlegerat doctor eius.

⁷Tertium. In scholis stabat prout ponitur tibi supra, in parte prima, documento .XXIIIJ., in testu et glosa.

⁸Quartum. Exiens, ad refocillandos spiritus ante prandium ambulabat, non per spectacula sicut multi, sed per loca que suum retrahere animum non habebant.

⁹Quintum. Postea leviter comedebat et sicca, bibebat et levius ac linfatum.

¹⁰Sextum. Post aliqualem moram ad repetitionem accedebat et se ad testum dirigens et disponens, ipsum actentissime ruminabat et ruminatum etiam revidebat, glosis forsitan cum aliquando sine ipsis nequiret intelligere ac cum aliqua spetialia bona in eis esse noverat que in scolis signabat, et maxime pro contrariis recensitis.

¹¹Sequitur septimum. Surgebat et ibat per cameram, in sua mente repetens punta et utilitatem summariam eorum que audierat die illa.

¹²Sequitur modo .VII^{um}. Exibat enim et aliquantulum ad aerem se vertebat non per spectacula, ut predixi.

¹³Sequitur et nonum. Rediens de una missione iuxta libitum comedebat, vino tamen temperabat se semper. Et in hoc quibus utendum sit quolibet anni tempore, videas quod legitur et notatur infra, parte .VI^a., documento .VIII^o., in magna glosa.

¹⁴Cena autem facta, sequitur decimum. Stabat super pedes suos vel ibat aliquantulum per cameram vel per salam. ¹⁵Demum eiusdem diei lectum testum vice unica revidebat, ipsius rememorans summarium intellectum.

¹⁶Et .XJ. sequitur. Dormitum ibat et, si cum intraverat dormire nequibat, mente discutiebat iterum lectionem, donec sic discutiens dormiebat.

¹⁷Ad primum nunc rediens, dic quod ipse duas in die lectiones audire non laudabat; si tamen proveci audire vellent, alteram ex duabus quam alias audiverat minime repetendam dicebat, novam autem sic, modo superius ordinato, duas tamen novas dicebat inutiles.

¹⁸In diebus autem festivis et ad repetitionem deputatis, quod potest esse duodecimum, que medio legebantur tempore summarie repetebat, et in festivis pascalibus singula meliora, que studens continuo presignabat, ut tamen diebus dominicis et Pasca tum ipse semper missarum audiebat solempnia, et diebus ipsis ut fieret, ut dicebat, fortior quiescebat.

¹⁹Tempore autem contrario dormiebat penitus nocte tota et omnia predicta preter studium de mane testualem ante introitum observabat. ²⁰Convertebat etiam cenam in prandium et aliquantulum dor-

miebat vel post prandium quiescebat. ²¹Et postea surgens ante cenam omnia supradicta complebat et testum sequentis lectionis revidebat, quod ex aliquo intervallo post cenam aliquando faciebat, et si ante, tempus inter repetitionem et visionem istam ponebat per salam vel cameram ambulando.

²²Iste etiam quod obmisi cene tempore forensibus non astantibus quedam que continuo colligebat studendo per unum famulum notabilia legi alta voce faciebat ut etiam coquus eius illa mente perceperit. ²³Faciebat sero similiter, postquam intraverat dum propter disputationes vel serinas lectiones fatigatus esset notabilia ipsa legi.

²⁴Ex hiis et aliis collige quod agendum, hoc tibi dicere non obmicto quod qui nimium frenum stringunt periculum non evadunt et qui laxant nimium nil reportant; credo studium predictum transire per medium sicque laudandum et etiam observandum.

I. – 6. intrandi] i(n)tradi. II. Septimum] septumu(m). 13. in¹] *segue q barrato; .VIII^o]. vlti(m)o. 23. intraverat] segue du(m) barrato (fine rigo).*

II. – 24. *stringunt] Eg. fringunt.*

Note

1. *alii raro*: ‘in modo discontinuo, con intervalli’.

– *lictera*: ‘rifacendosi allo scritto, col testo davanti’, in opposizione a *mente* ‘a memoria’.

– *in truffis*: certo nel significato più corrente di ‘sciocchezza’ (per la semantica del termine in it. antico, cfr. ZENO VERLATO, *Schede di lessico*, cit., al lemma *coniator*, pp. 97-98), contrapposto a *in scientiis suis*. Si intenderà quindi il disperdersi dello studente in interessi stravaganti e senza costrutto.

2. *salva persone substantia*: la locuzione *salva substantia* ‘senza intaccare la sussistenza’ è tecnico-giuridica (cfr. ad es. *Dig.*, 7, 1, 1: «Usus fructus est ius alienis rebus utendi fruendi salva rerum substantia»). Qui si dovrà intendere, mi pare: ‘salve restando le diverse specificità personali’.

– *quibus... [non] est completum*: intendo: ‘e se esse (*scil.* disposizioni personali) vengono meno (o ‘sono disattese’) non si può addivenire alla perfezione nello studio’. L’integrazione di *non* mi pare necessaria al senso. Da un punto